**Il ricorso ai filosofi e ai classici pagani
nel libro I del *De consensu evangelistarum* di Agostino**

Giovanni Catapano

Padova, corso di dottorato di ricerca in Filosofia, 27 gennaio 2021

Handout

T1 = AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Retractationes*, II, 16 (ed. A. Mutzenbecher in *Corpus Christianorum, Series Latina*, LVII, Brepols, Turnhout 1984, pp. 102-103; trad. U. Pizzani in *Nuova Biblioteca Agostiniana [NBA]*, II, Città Nuova editrice, Roma 1994, p. 175)

Per eosdem annos, quibus paulatim libros de trinitate dictabam, scripsi et alios labore continuo interponens eos illorum temporibus, in quibus sunt libri quattuor de consensu euangelistarum propter eos qui tamquam dissentientibus calumniantur. Quorum primus liber aduersus illos conscriptus est, qui tamquam maxime sapientem Christum uel honorant uel honorare se fingunt, et ideo nolunt euangelio credere, quia non ab ipso illa conscripta sunt sed ab eius discipulis, quos existimant ei diuinitatem qua crederetur deus errore tribuisse.

Nei medesimi anni nei quali a poco a poco venivo dettando i miei libri su *La Trinità* ne ho scritti anche altri, sfruttando, con una perenne attività, il tempo lasciato libero dai primi. Di questi fan parte i quattro libri sull'*accordo fra gli Evangelisti*, rivolti contro coloro che li calunniano come fossero in contrasto fra loro. Il primo è scritto contro coloro che onorano o fingono di onorare Cristo come un uomo di grande sapienza, ma non credono al Vangelo in quanto scritto non da lui, ma dai suoi discepoli che a torto gli attribuirebbero la divinità per cui è creduto Dio.

T2 = AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Consensu Evangelistarum [CE]*, I, 34, 52 (ed. F. Wehrich in *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, XLIII, Tempsky-Freytag, Wien-Leipzig 1904, pp. 57-58; trad. V. Tarulli in *NBA*, X/1, Città Nuova editrice, Roma 1996, p. 67)

Cum enim euangelicas quaestiones, ubi uidentur quibusdam quattuor euangelistae non inter se constare, soluere adgrederer, ut potui expositis intentionibus singulorum primo mihi discutiendum occurrit, quod nonnulli quaerere solent cur ipsius Christi nulla scripta proferamus. Ita enim uolunt et ipsum credi nescio quid aliud scripsisse quod diligunt nihilque sensisse contra deos suos, sed eos potius magico ritu coluisse, et discipulos eius non solum de illo fuisse mentitos dicendo illum deum, per quem facta sunt omnia, cum aliud nihil quam homo fuerit quamuis excellentissimae sapientiae, uerum etiam de dis eorum non hoc docuisse quod ab illo didicissent. Vnde factum est, ut eos de deo Israhel potius urgeremus, qui per ecclesiam christianorum ab omnibus gentibus colitur et istorum sacrilegas uanitates ubique iam euertit, sicut per prophetas suos tanto ante praedixit et per Christi nomen, in quo benedici omnes gentes promiserat, ea quae praedixit impleuit. Ex quo intellegere debent nec Christum aliud de dis eorum uel nosse uel docere potuisse, quam deus